REQUERIMENTO Nº     /2013
(Do Sr. João Ananias)

Solicito a realização do Seminário de Parlamentares da América

Latina e Caribe, para debater a Saúde Reprodutiva, Materna, Neonatal e
Infantil em conjunto com a Comissão de Seguridade Social e Família.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizado
nos 16 e 17 de outubro do corrente ano, o Seminário de Parlamentares da América Latina e
Caribe, para debater a Saúde Reprodutiva, Materna, Neonatal e Infantil em conjunto com a
Comissão de Seguridade Social e Família.

Justificativa

            A Subcomissão Especial destinada a tratar do Fortalecimento da Informação e Prestação de

Contas sobre a Saúde da Mulher e da Criança, em pleno funcionamento, tem realizado audiências,

seminários, debatendo esse importante tema da Saúde da Mulher e da Criança, com foco na

redução da morbi mortalidade materna e mortalidade infantil. Em 2015, seremos cobrados pelo

que pactuamos em 1990, reduzirmos a mortalidade  infantil e materna em 75% até 2015. Ao

criarmos esta Subcomissão, nos comprometemos também em integrarmos os Parlamentos de

países, principalmente da América Latina e Caribe, que como o Brasil, apresentam dificuldades em

atingir as metas pactuadas, principalmente em relação a mortalidade materna. Diante disso peço

a aprovação deste seminário, onde iremos reunir Parlamentares, Ministério da Saúde, OPAS,

Conass, Conasems, dentre outras entidades, com o intuito de apressarmos a execução das ações

que contribuam para que possamos atingir as metas dos Objetivos de Desenvolvimento do

Milênio N°4 e 5.

Sala da Comissão, em 17 de setembro de 2013.

Deputado JOÃO ANANIAS                                                        Deputada PERPÉTUA ALMEIDA